Дело № 1 -443/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 21 февраля 2019 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Качура М.В., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Кастерина С.П., представившегоудостоверение № от ***, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

*** не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил, без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

19 августа 2018 года не позднее 22 часов 45 минут, у находящегося в г.Бийске Алтайского края ФИО1 возник преступный умысел, направленный, в нарушение требований ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23 - 25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», на незаконные приобретение и хранение для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» вещества, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), в крупном размере, и на последующие незаконные изготовление, хранение для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» вещества, являющегося наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом).

Далее, ФИО1, находясь 19 августа 2018 года не позднее 22 часов 45 минут, на территории г.Бийска Алтайского края, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, вещества, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), в крупном размере и последующие незаконные изготовление и хранение для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, вещества, являющегося наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), достоверно зная, что там произрастает содержащая наркотическое средство дикорастущая конопля, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 16 метров в юго - западном направлении от западного угла дома, находящегося по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул. """.

Затем, ФИО1, находясь 19 августа 2018 года не позднее 22 часов 45 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 16 метров в юго - западном направлении от западного угла дома, находящегося по адресу: Алтайский край, г.Бийск, """, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая этого, путем сбора и складирования в имевшийся при нем полимерный пакет верхушечных частей с листьями, с произрастающих там содержащих наркотическое средство кустов дикорастущей конопли, незаконно, для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, приобрел вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 192 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего, 19 августа 2018 года не позднее 22 часов 45 минут, вышеуказанное незаконно приобретенное им вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 192 грамма, что является крупным размером, ФИО1 перенес в квартиру №, расположенную по месту его жительства, по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.""", где стал незаконно хранить без цели сбыта, в том числе, для дальнейшего незаконного изготовления из него и хранения вещества, являющегося наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), с целью последующего употребления.

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта вещества, являющегося наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), ФИО1 19 августа 2018 года не позднее 22 часов 45 минут, находясь по месту своего жительства - в квартире №, расположенной по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.""", из части вышеуказанного незаконно приобретенного и хранимого им вещества, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), незаконно, кустарным способом изготовил вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,07 грамма, которое без цели сбыта, то есть, для дальнейшего личного немедицинского потребления, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжил незаконно хранить в указанной квартире до 23 часов 40 минут 19 августа 2018 года.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного им вещества, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 192 грамма, что является крупным размером, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжил незаконно, без цели сбыта, то есть, для последующего личного употребления, хранить по месту своего жительства - в квартире № расположенной по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул.""" до 23 часов 40 минут 19 августа 2018 года.

В период времени с 23 часов 40 минут 19 августа 2018 года до 01 часа 14 минут 20 августа 2018 года в ходе произведенного сотрудниками правоохранительных органов по месту жительства ФИО1 по адресу:Алтайский край, г.Бийск,ул.""", кв.№ осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято незаконно хранимое им для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 192 грамма, что всоответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, а также незаконно изготовленное и хранимое им для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,07 грамма.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что это ходатайство им было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенном им преступлении установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Согласно заключению наркологической экспертизы №820 от 30 октября 2018 года ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, в лечении не нуждается, ***

Согласно заключению судебно-психологической экспертизы № 1525 от 15 ноября 2018 года либо испытуемый ФИО1 психическим заболеванием, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, а значит, способен осознавать фактический характер своих действий, отдавать отчет и руководить ими, участвовать в судебно - следственных действиях, лично осуществлять принадлежащие ему процессуальные права. В период времени инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности, либо иного болезненного расстройства психики, и мог в полном объеме осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается / в т.1, л.д. 71-72/.

С учетом адекватного поведения в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он не судим, совершил умышленное тяжкое преступление, занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, отсутствие судимости, признание вины, раскаяние, тот факт, что подсудимый занимается общественно - полезным трудом, его молодой возраст, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не находит. 

Суд назначает наказание подсудимому с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих его наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих его наказание, а также учитывая влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы без штрафа и без ограничения свободы, при этом находит возможным его исправление без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на осужденного исполнения определенных обязанностей.

Вещественные доказательства:наркотические средства: каннабис (марихуана) массой 22 грамма, каннабис (марихуана) массой 170 грамм, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,7 грамм на фильтре, табак, металлическую эмалированную тарелку со следами наркотического средства, пустую бутылку с надписью «Ацетон», ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1, ватный диск с контрольным образцом жидкости, ватный диск со смывами с кистей рук А., ватный диск с контрольным образцом жидкости, ватный диск со смывами с кистей рук Б. ватный диск с контрольным образцом жидкости, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: """, уничтожить/ квитанция № от ***/.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) массой 22 грамма, каннабис (марихуана) массой 170 грамм, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,7 грамм на фильтре, табак, металлическую эмалированную тарелку со следами наркотического средства, пустую бутылку с надписью «Ацетон», ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1, ватный диск с контрольным образцом жидкости, ватный диск со смывами с кистей рук А., ватный диск с контрольным образцом жидкости, ватный диск со смывами с кистей рук Б. ватный диск с контрольным образцом жидкости, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: """, уничтожить/квитанция № от ***/.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подписано/